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John Cranko (LAV) ballett „Onegin"
Pjotr Tšaikovski muusikale, arranžee-
rinud Kurt-Heinz Stolze (Saksamaa).
Koreograaf-lavastaja: John Cranko, la-
vale seadnud Jane Boume (Inglismaa).
Kunstnik: Thomas Mika (Saksamaa).
Valguskunstnik: Steen Bjarke (Taani).
Kunstniku assistent: Diana Eckmann
(Saksamaa). Dirigendid: Vello Pahn, Jüri
AlpertenjaKasparMänd. Osades: Tatja-
na - Alena Shkatula või Luana Georg,
Onegin - Deniss Klimuk või Jonathan
Davidsson, Lenski - Jonathan Hanks

või Sergei Upkin, Olga - Marta Nava-
sardyan või Svetlana Danilova, Gre-
min — Anatoli Arhangelski või Jevgeni
Grib. Esietendus Rahvusooper Estonias
19. III 2015.

John Cranko tõstis Stuttgardi balleti
maailma tasemele, tema töid on la-
vastatud maailma parimates teatrites.
Kui keeruline on saada esitusõigusi
nii rangete ettekirjutustega lavateos-
tele nagu tema „Onegin" või James
MacMillani „Manon"?

John Cranko ballett „Onegin". Eesti Rahvusballett, 2015. Tatjana - Luana GeorgGremrn - Jevgeni Grib, Onegin - Jonathan Davidsson.



Selliste teoste lavastamisest unistavad
paljud trupid, võrreldes mõne teise
balletiga on see eriti kulukas. Seetõttu
on nende esitusõiguste saamine ka ta-
vapärasest keerulisem. Meie teater ei
ole kõige rikkam, selle eelarve on viis
korda väiksem kui Soomes ja me ei saa
endale lubada nii suurte honoraride
maksmist nagu mõned teised teatrid.
Kuid küsimus ei ole ainult rahas, vaid
ka etenduse ning balletitrupi tasemes,
tantsijad peavad suutma rolle välja
tantsida nii füüsiliselt kui ka drama-
turgiliselt — näitleja aspektist. Näiteks
„Onegini" puhul on vaja tantsijaid,
kes sobiksid Tatjana, Olga, Lenski ja
Onegini rolli, sest õigete osatäitjateta
on laval keeruline usutavat „keemiat"
tekitada. Mõnikord osutub tantsija ka-
rakter ebasobivaks, liiga tugevaks või

nõrgaks. Üks asi on tantsija tüpaaž, tei-
ne asi, kas ta saab tehniliselt hakkama,
kolmandaks peab ta keerulise koreo-
graafia puhul suutma end laval näit-
lejana teostada, et oleks usutav. Selle
kõige juures on oluline end mitte liialt
kammitseda, et avada reaalset, mitte
teatraalset karakterit.

Kuidas algab Estonias sellise balleti
nagu näiteks „Onegin" lavaletoomine?
Tavaliselt esitan kunstinõukogule ette-
paneku, milliseid lavastusi sisse osta,
ja siis lepitakse kokku esietenduse või-
malik kuupäev. Kõigepealt kooskõlas-
tatakse, kas seda lavastust on võimalik
teostada, kuidas saadakse rahaliselt
hakkama, ja siis alustatakse läbirääki-
misi õiguste asjus. Kutsutakse lavastu-
se esindaja, kes kontrollib, kas teatril on

Tatjana - Alena Shkatula,Gremin - Anatoli Arhangelski ja Onegin - Deniss
Klimuk.



olemas sobivad tingimused ja balleti-
tantsijad. „Onegini" puhul kujunes ko-
gu protsess palju keerulisemaks, kuid
iseenesest pole läbirääkimistes mingit
kindlat skeemi, need on alati erinevad.
Tuleb rääkida paljude inimestega otse
ja ka agentide kaudu. Õnneks on ena-
mik inimesi balletimaailmas mõistli-
kud ja vastutulelikud.

Kui pikaks ajaks on „Oneginile" oste-
tud esitusõigused?
Kolmeks aastaks. Võimalusel saaksime
neid pikendada viiele aastale. Sõltub sel-
lest, kuidas publik käib vaatamas ja mil-
lised lavakoosseisud on tulemas. Siiani
on olnud kõik etendused välja müüdud.

Kuidas kulges eelnev kontroll, kui
vaadeldi trupi professionaalsust, tant-

sijate tehnilisi oskusi ja karakterite
sobivust?
Algul tekkis kahtlus, et meil ei ole kah-
te koosseisu välja panna ja me ei saa
vastavaid õigusi. Õiguste saamiseks
peab teatril olema mitteametliku reeg-
lina lavale tuua kaks tantsijate koossei-
su. Lavastuse esindajaid tuli kõvasti
veenda, et meil leidub sobivaid tantsi-
jaid kahte koosseisu. Tunnen oma tant-
sijaid ja lubasin, et lavale ei lähe keegi,
kes ei sobi, ning teeme kõik, et lavas-
tuse tase oleks hea. Lõpuks mind usal-
dati ja otsustati anda meile „Onegini"
esitusõigused. Pärast meie „Manoni"
lavastuse nägemist mõisteti, et jälgime
kvaliteedi rangeid nõudeid ega tee asju
ümber ja suudame säilitada lavastuse
originaalsuse.



Cranko neoklassikalise balleti koreo-
graafiakeele oluliseks teljeks on duet-
tide väljendusrikkus ja dramaatili-
sus. Kui hästi suudab koreoloog Jane
Bourne edasi anda crankolikku tant-

sudramaturgilist keelt, selle algupära?
Jane Bourne on lavastanud „Oneginit"
viiskümmend korda ja oma kogemuse-
ga suudab ta seda teha kõige paremini.

Kui mina õppisin La Scalas 1994. aastal
esimest korda „Manoni" ; õpetas sealne
koreoloog näiteks vaid samme ja liiku-
mise suunda ega andnud ühtki vihjet
selle kohta, kuidas ja keda peaksime
olemuslikult kehastama. Jane oskab
hästi õpetada mitte ainult sammude
täpsust, vaid lahti seletada ka seda, mi-
da tantsija peab sealjuures laval tund-

Tatjana - Luana
Georg ja Onegin
— Jonathan
Davidsson.



ma. Koreograafias on notatsioon ja se-
letamine erinevad asjad, koreoloogina
valdab Jane mõlemat hästi ning oskab
kanda vastutust kohalikele repetiitori-
tele. Me mõistame, kui vastutusrikas
on omada sellist balletti teatri reper-
tuaaris.

Kas sõltuvalt lava proportsioonidest
on loodud veidi teistsugune lavaku-
jundus kui tavaliselt?
Meile sobib selline lavakujunduse
suund, nagu sel juhul tehti; mõned
rõhutavad rohkem muinasjutulisust,
teised realistlikku suunda. Kunstnik

Thomas Mika on surmanud põhirõhu
rohkem inimestele ja kostüümidele kui
lavakujundusele. Suurepärane valgus-
kunstnik Steen Bjarke toetab Thomas
Mika lavakujundust puhaste värvide-
ga. Mõnikord pakutakse värvidega üle,
püütakse teha valgussõud, aga Steen
seab valgust liigse rõhutamiseta, mi et
lavastaja ja kunstniku tööst moodustub
perfektne tervik. Ta on töötanud selle
lavastuse juures koos Jane Boume'i ja
Thomas Mikaga kaua ning teab piside-
tailideni, mis laval toimub.

See, kes ei pane olulist rõhku balleti
tantsutehnika nüansside jälgimisele,
naudib ka Tšaikovski teoseid; kasuta-
tud on muusikat tsüklist «.Aastaajad",
ooperist „Kuldkingakesed", avamäng-
fantaasiast „Romeo ja Julia" ja süm-
foonilisest fantaasiast „Francesca da
Rimini", milleta oleks seda balletti
raske ette kujutada.
See on tõsi, et Tšaikovski muusika on
suurepäraselt arranžeeritud, mulle
meeldib isegi rohkem kui Massenet'
muusika „Manonis". See on küll ka vä-
ga ilus, aga „Oneginis" toimuvad üle-
minekud ühelt fragmendilt teisele kui-
dagi sujuvamalt ja loomulikumalt.

Möödunud aastal oli juttu, et külalis-
solistidest võib lavale astuda ka maa-
ilmatäht Friedemann Vogel Stuttgar-
di balletist. Kas me näeme teda Esto-
nia laval?
Sellest on kaua aega tagasi, kui me rää-
kisime. Friedemann ütles, et ta on hu-
vitatud ja kindlasti tuleb. Ta on tantsi-
ja, kellel on tõeline kirg oma elukutse
vastu. Ta ei esita utoopilisi nõudmisi.
Üldiselt kohtab balletimaailmas väga
harva ärahellitatud diivasid. Balleti-
tantsija karjäär on lühike ning kui oled
tõeline tantsija, siis tuleb olla paindli-

Festi Kahvusballeti kunstiline juht
Toomas Edur.
Rahvusooper Estonia arhiiv,
Harri Rospu fotod



kum ja vastu võtta kõik pakkumised,
et tantsida. Möödunud hooajal tant-
sis ta meil kahel korral „Manonis" des
Grieux'd ja ma loodan, et ta tuleb ka
„Oneginisse" tantsima. Tema emot-
sionaalne iseloom sobib suurepäraselt
Lenskile, mida on keerulisem edasi
anda, kuid see osa on sama tähtis kui
Onegin. Soome Rahvusballetist oota-
me ka Michal Krcmäri, kes on tantsi-
nud meil külalissolistina Solorit «Ba-
jadeeris" ja des Grieux'd «Manonis".
Nägin teda Soomes „Oneginis", tema
Onegin oli maailmatasemel — stiilipu-
has ning suurepärase klassikalise teh-
nika ja tunnetusega. Loodan, et tuleb
häid külalisi, kuid meil endal on kaks
väga head koosseisu ja meie tantsijad
tahavad ka seda tantsida.

Eesti ja välismaa ajakirjanduses on
„Onegini" kohta olnud häid arvustu-
si, Stuttgardi balleti kunstiline juht
Reid Anderson kiitis Eesti Rahvusbal-
leti trupi koosseisu, nimetades seda
üheks paremaks. Kas on enam pare-
mat tagasisidet veel võimalik saada?
Öeldi, et viimasel kümnel aastal on
meie balletitrupp olnud uks paremaid,
mida nad on näinud. See oli tõesti lii-
gutav, Reid võrdles meie „Onegini"
koosseise isegi Londoni, New Yorgi,
Pariisi ja Suure Teatri omaga. Seda oli
nii uskumatu kuulda, et ma lausa pa-
lusin, et ta seda kordaks. Kuid mul on
hea meel, et suutsime säilitada etendu-
se vajalikku taset ning pidasime oma
lubadust. Professionaalses mõttes on
trupp suutnud lavastust suurepära-
selt hoida ning me oleme tõestanud, et
suudame sellisel tasemel ballette esita-
da. See on suur saavutus.

Süžeeline ballett vajab tantsutehnilise
ja lavalise sobivuse kõrval ka korra-

likku annust näitlemisoskust — pan-
tomiimi, žeste, tunnete väljendamist...
Jah. Näiteks Jonathan Hanksi (Lenski)
ja Deniss Klimuki (Onegin) karakte-
rid sobivad hästi. Sama on tunda Ale-
na Shkatula (Tatjana) ja Marta Nava-
sardyani (Olga) suhtlemises. Mõne pu-
hul on kohe selge, et nende vahel õiget
klappi ei ole. Kui Lenski näeks One-
ginist tugevam välja, tuleks teha palju
tööd, et teda pehmemaks ja emotsio-
naalsemaks muuta. Alati ei ole see või-
malik. Nõuab peent tööd, et leida, kui-
das laval sõnadeta midagi öelda. Ma
tantsisin 1991. aastal „Oneginis" Lens-
kit. Need olid esimesed aastad Age-
ga Inglise Rahvusballetis. Mulle väga
meeldis see roll. See oli küll ammu, aga
Jane Boume'iga töötades meenus, kui
loogiline ja geniaalne kõik oli. Cranko
meistriteoses ja Tšaikovski muusikas
on tõesti midagi erilist, ja kui midagi
on head, jääb see igaveseks meelde.
Mõni lavastus aegub, kuid see ballett
on tõestanud end juba pool sajandit.
Et vastust saada, miks see lavastus nii
kaua püsib ja miks kõik balletitrupid
tahavad seda esitada, selleks peab Eesti
publik tulema ise seda avastama.

Küsitlenud MATTIAS SONNENBERG,
kolumnist


